Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº Requerimento nº Requerimento nº Requerimento nº 222243434343/13/13/13/13
REINALDO NUNES – PORTUGUÊS (PT)

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO
SOBRE A POSSIBILIDADE DE NOTIFICAÇÃO AO
PROPRIETÁRIO DE VÁRIOS TERRENOS
LOCALIZADOS NA RUA ARAÇATUBA, NAS
IMEDIAÇÕES DA ESCOLA MAFALDA SALLOTI, NA
VILA PROGRESSO, PARA QUE O MESMO PROCEDA
A CAPINA E LIMPEZA DOS MESMOS

Considerando que a Prefeitura Municipal de Assis
passa por um período de transição em todas as secretarias;

 Considerando que esse período de chuvas
favorece o crescimento de mato em terrenos baldios;

 Considerando que a Prefeitura Municipal, antes
de determinar a limpeza e taxar o proprietário do imóvel, de acordo com a legislação é
obrigada a notificar o proprietário;

 Considerando que esses prazos acabam
causando uma série de transtornos à vizinha do imóvel onde esse serviço deveria ser
realizado;

 Considerando que na rua Araçatuba, exatamente
nos fundos da escola municipal Mafalda Salotti, na vila Progresso, existe vários
terrenos onde o matagal tomou conta de toda a área, colocando em risco, além dos
vizinhos, as crianças que estudam naquela unidade.

 Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendida as
formalidades regimentais, seja oficiado ao Senhor Ricardo Pinheiro Santana, DD.
Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Senhoria, nos informe, após consulta à
Secretaria Municipal do Meio Ambiente, sobre a possibilidade de notificação ao
proprietário de vários terrenos localizados na rua Araçatuba, nas imediações da escola
Mafalda Salloti, na Vila Progresso, para que o mesmo proceda a capina e limpeza dos
mesmos.

SALA DAS SESSÕES, em 04 de março de 2013.

REINALDO NUNES - PORTUGUÊS

 Vereador do Partido dos Trabalhadores

RN/rn